Sementara itu, pada dasarnya juga menerima *al-maṣlaḥah al-mursalāh* sebagai dalil syarak, akan tetapi Imām al-Shāfi`i memasukkannya dalam kajian qiyas.⁷⁴

Untuk mengetahui lebih jelas lagi pendapat para ulama tentang *al-maṣlaḥah* dan tentang boleh tidaknya *al-maṣlaḥah* dijadikan *ḥujjah* dalam menetapkan hukum, akan dijelaskan sebagai berikut:

1. Al-Ghazālī (450 H/1058 M – 505 H/ 1111 M)

Imam al-Ghazālī (ahli fikih madhhab Shāfi`i) menjelaskan bahwa masalah adalah sesuatu yang mendatangkan manfaat dan menolak kemadaratan dalam rangka memelihara tujuan-tujuan Shāri', bukan tujuan-tujuan makhluk. Ia memandang bahwa suatu kemaslahatan harus sejalan dengan tujuan Shāri', sekalipun bertentangan dengan tujuan-tujuan manusia.

Dengan kata lain, menurut al- Ghazāli, mengembalikan masalah kepada tujuan-tujuan syarak merupakan syarat utama untuk dapat dikatakan sebagai masalah.⁷⁷

2. Al- Shāṭibī (w. 8 Sya`ban 790 H/1388M)

Beliau adalah seorang ahli usul fikih, ahli bahasa Arab, dan ulama terkemuka madhhab Māliki. Nama lengkapnya adalah Abū Ishāq Ibrāhīm b. Mūsā al-Gharnāfī. Al- Shāṭibī wafat di Granada Spanyol pada tanggal 8 Sya`ban 790 H/1388M.⁷⁸

Dalam dunia keilmuan, al- Shāṭibī lebih dikenal sebagai seorang pakar usul fikih yang memiliki ketajaman pandangan tersendiri. Ciri khas dari usul fikihnya tertletak pada ketajamannya dalam menganalisis setiap persoalan hukum.

Sebutan al-Shāṭibī diambil dari negeri asal keluarganya yaitu Shatibah (Xativa atau Jativa, sebuah daerah yang berada di Spanyol Timur). Meskipun namanya dinisbatkan kepada daerah tersebut, diduga ia tidak lahir di sana karena menurut catatan sejarah, segenap orang Islam telah diusir oleh orang Kristen dari kota tersebut sejak tahun 645 H/1247 M, hampir satu abad sebelum kelahiran al- Shāṭibī. Ada dugaan bahwa keluarga al- Shāṭibī meninggalkan negeri itu dan menetap di Granada. Lihat: Abdul Aziz Dahlan, et.al (ed.), *Ensiklopedi Hukum Islam 5*, 1699.

tajam mengenai aspek *maqāṣid al-sharī'ah* tersebut.

Misalnya menjual anggur (bahan khamar) kepada orang yang biasa membuat khamar. Semula, menjual (jual-beli) anggur itu adalah maslahat, tetapi karena menjualnya kepada tukang membuat (produsen) khamar (barang maksiat), maka yang lebih maslahat adalah tidak menjual buah anggur itu (kepada tukang pembuat khamar).

4. Al-Ṭūfi (675 H/1276 M - 716 H/1316 M)

Diantara ulama fikih yang intens dalam membahas *al-maṣlahah* adalah Najm al-Dīn al-Ṭūfi (675 – 716 H). Najm al-Dīn yang berarti " bintangnya agama" merupakan nama panggilan atau gelar (*laqab*) yang diberikan kepada al-Ṭūfi oleh para pendukungnya. Nama lengkapnya adalah Abū al-Rābi' Sulaimān b. Abd al-Qawī b. Abd al-Karīm b. Sa'īd al- Ṭūfi. Beliau adalah seorang ulama fikih penganut madhhab Ḥanbali yang dilahirkan di Sarsar, Irak, Baghdād sekitar tahun 675 H (1276 M) dan meninggal dunia di Palestina sekitar tahun 716 H (1316 M).⁹¹ Dari sekian banyak karya yang ditulisnya, al- Ṭūfi menonjol dalam bidang usul fikih ketika ia membicarakan konsep *al-maṣlahah* (kemaslahatan) dalam bukunya *sharḥ al-arba`īn al-nawawiyah*. Kontroversi al- Ṭūfi dibidang *al-maṣlahah* inilah yang membuatnya tetap dianggap vokal sampai sekarang.